
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canal Grande –San Marco, disposizioni d’uso degli approdi nell’area di Calle del Ridotto e Calle XII Martiri 

per opere di ripristino pontile pubblico. 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione inviata in data 14/11/2019 da Direzione Lavori Pubblici, Servizio Viabilità 
Venezia, Ufficio Manutenzione Rive, per notificare l’esigenza di procedere immediatamente alla 

demolizione del pontile pubblico di Calle del Ridotto in Canal Grande, a causa dei danni subiti per il 
recente evento meteo eccezionale; 
 

Viste  le disposizioni di regolazione degli approdi pubblici nella suddetta area: l’ordinanza n° 70964 del 

23/05/2001 (istituzione delle rive pubbliche nel sestiere di San Marco), ordinanze n° 461 del 
14/10/2010 e n° 271 del 26/05/2011, di destinazione alla società Veritas per il carico dei rifiuti urbani 
di parte degli approdi dell’area in oggetto; 
 

Visto  il nulla osta concesso in data 15/11/2019 da Fondazione La Biennale di Venezia-settore Progetti 
Speciali e Promozione Sedi, al fine di consentire l’uso del proprio pontile galleggiante presso la sede 

di Ca’ Giustinian; 
 

Considerato che il suddetto pontile galleggiante è attualmente l’unico fruibile, specialmente in condizioni di marea 

sostenuta per accedere direttamente all'insula di Ca' Giustinian, Calle dell'Ascension e Frezzeria; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Con effetto immediato e validità fino al ripristino del pontile ad uso pubblico di Calle del Ridotto-di Ca’ Giustinian, sono 

istituite le seguenti modifiche alle regole d’uso degli approdi nella zona: 

1. Detto pontile n° P-092-010 e la relativa riva n° 092-14 (sponda della calle) sono interdetti all’approdo di qualsiasi 

unità. 
 

2. È temporaneamente reso disponibile ad uso pubblico il pontile galleggiante di proprietà di Fondazione Biennale di 
Venezia, ubicato in corrispondenza al prospetto di Ca’ Giustinian, 

- è riservato all’ormeggio delle unità Veritas per il carico dei rifiuti urbani, durante la fascia oraria giornaliera di 

svolgimento del servizio, rimane riservato per la stessa attività il ramo verso Bacino San Marco del pontile 
pubblico di Calle XIII Martiri; 

- è autorizzato anche il suo uso per le operazioni di movimentazione delle merci, esclusivamente durante la fascia 
oraria giornaliera di circolazione delle unità da trasporto prevista dalle regole vigenti, solo in alternativa al pontile 
di Calle XIII Martiri, se questo risulterà occupato o non fruibile, e rispettando la precedenza alle unità Veritas, a 
quelle in servizio per Biennale; 

- rimane accessibile continuativamente, in qualsiasi fascia oraria, per eventuali esigenze di emergenza e pronto 
soccorso.  

 
3. L'ormeggio al pontile galleggiante di Biennale è autorizzato esclusivamente secondo le modalità d’uso vigenti per le 

rive pubbliche, non è in alcun caso autorizzato lo stazionamento di imbarcazioni non sorvegliate,  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
5/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
90

1



 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

- le operazioni di scarico e carico dei materiali dovranno avvenire ai sensi dei regolamenti vigenti, tramite unità con 
dotazioni di bordo a norma, 

- i fruitori dovranno rispondere di qualsiasi danno procurato alle strutture private (e pubbliche) durante la loro 
attività, 

- si dovrà in ogni momento consentire l’ormeggio alle unità circolanti per emergenze, rendendo accessibile il pontile 

nel tempo più breve necessario per stabilire le condizioni di sicurezza. 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà resa pubblica tramite esposizione all’Albo Pretorio 

comunale. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 
 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

per Il Dirigente  
Arch. Loris SARTORI 

Dott.ssa Anna BRESSAN 
(*) atto firmato digitalmente 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
5/

11
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
90

1


